
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA 
A CARATTERE SCIENTIFICO 
VIALE O. FLACCO N. 65 
70124 BARI 

 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.   151   del registro  

OGGETTO:  Nomina del nuovo collegio sindacale dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

 

L’anno 2012, il giorno ventuno  del mese di marzo  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico,  

 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010 

 

sulla base della istruttoria  e della proposta dell’area affari generali e legali      

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’avv. Teresa Cutrone 

          

Premesso: 

che la legge regionale n. 12 del 12 agosto 2005, così come modificata dalla legge 

regionale n. 14 del 22 novembre 2005, ha statuito all’art. 14 che:”Sulla base di quanto 

previsto dall’art. 4 del d.lgs 288/2003, come modificato dalla sentenza della Corte 

Costituzionale n. 270/2005, il Direttore generale nomina il Collegio sindacale, composto da 

cinque membri, di cui uno designato dal Ministero della Salute e quattro dalla Giunta 



Regionale, scelti tra gli iscritti nel Registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero 

della Giustizia, ovvero tra i funzionari del Ministero dell’economia e delle finanze che 

abbiano esercitato per almeno tre anni le funzioni di revisori dei conti o di componenti di 

collegi sindacali. Il collegio sindacale dura in carica tre anni”; 

 

che il collegio sindacale, nominato con atto deliberativo n. 159 del 2 aprile 2007, 

nonostante la sua scadenza naturale il 1 aprile 2010, ha continuato a svolgere sino ad oggi 

le proprie funzioni in regime di prorogatio;  

 

che il Ministero della Salute, con nota 0005179-P-01/07/2010 del 1 luglio 2010, arrivata 

all’Istituto in data 7 luglio 2010 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7801 del 14 luglio 

2010, ha nominato quale suo rappresentante all’interno del collegio per il successivo 

triennio il dott. Michele De Chirico;  

 

che la Regione Puglia, con deliberazione di Giunta Regionale n. 215/2012, trasmessa 

all’Istituto con nota prot. AOO151 n. 0001282 del 10 febbraio 2012, pervenuta all’Ente in 

data 14 febbraio 2012 e protocollata al n. 2848 del 15 febbraio 2012, ha designato i 

componenti di propria competenza in seno al nuovo collegio sindacale nella persona di: 

Prof. Carmine Viola, Prof. Mario Scicutella, Prof.ssa Pamela Palmi, Dott. Marcello Danisi; 

 

Rilevato che l’Istituto Tumori ha preliminarmente accertato l’insussistenza di eventuali 

cause di incompatibilità e/o ineleggibilità, ivi compresa quella relativa alla nomina per più di 

due mandati consecutivi di cui all’art. 28 L.R. 4/2010; 

 

Acquisiti  agli atti dell’Istituto le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà presentate dai 

singoli componenti designati ai fini dell’accertamento dell’assenza degli impedimenti 

previsti dalla legge per la suddetta nomina;    

 

  Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante del presente atto de liberativo 

       

Nominare il nuovo collegio sindacale composto dai seguenti componenti: 

- Prof. Carmine Viola; 

- Prof. Mario Scicutella; 



-  Prof.ssa Pamela Palmi; 

-  Dott. Marcello Danisi; 

- Dott. Michele De Chirico 

 

La nomina del nuovo collegio sindacale avrà decorrenza dalla data dell’insediamento 

 

Trasmettere copia del presente provvedimento ai singoli componenti del nuovo collegio 

sindacale con invito agli stessi di riunirsi in tempi brevi ed a nominare, al momento 

dell’insediamento, il Presidente   

 

Trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero della Salute, all’Assessorato 

Regionale alle Politiche della Salute, al collegio sindacale uscente 

 

Dare atto che ai componenti nominati, in analogia rispetto ai componenti dei collegi 

sindacali delle Aziende Sanitarie e dunque ai sensi dell’art. 3, co. 13, del D.lgs. 502/92 

s.m.i., spetta un trattamento economico annuo lordo, a carico del bilancio dell’IRCCS, pari 

al 10% di quello spettante al Direttore Generale, incrementato per il solo Presidente con 

una maggiorazione pari al 20% dell’indennità fissata per gli altri componenti. 

    
 

Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e nel sito 

Web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da 

parte del Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il dirigente dell’area affari generali e legali 

                f.to: Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
      Il Segretario  
f.to: Avv. Teresa Cutrone 
 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO       IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

   f.to: Dott. Giuseppe Pastoressa         f.to:  Dott. Angelo Paradiso  
                   

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to: Avv. Luciano Lovecchio 

 
___________________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _________e n°________ fogli. 
 
 
                                                                                                                                         Il Segretario  
                                                                                                                                       Teresa Cutrone 
 
Bari, lì ______________________ 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
                                                                       ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
                                     
                                                Il Dirigente 

 
 
  

____________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  21.03.2012  al   in corso 
  
Bari,   21.03.2012 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


